
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Libera professione in spazi sostitutivi. Approvazione delle Convenzioni con 
soggetti interessati.  
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice f.f. del 
Presidio Ospedaliero, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i., recante “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”, ed in 
particolare l’art.15-quinquies che definisce le caratteristiche del rapporto di lavoro 
esclusivo dei dirigenti del ruolo sanitario;  

• l’atto di indirizzo e coordinamento adottato con Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 27/03/2000 recante “Atto di indirizzo e coordinamento concernente 
l’attività libero professionale intramuraria del personale della dirigenza sanitaria del 
Servizio Sanitario Nazionale”; 

• il CCNL 2019-2021 per l’Area Dirigenziale della Sanità, sottoscritto in data 23/01/2024, 
che, agli articoli dall’88 al 91, disciplina l’esercizio delle diverse tipologie di attività 
libero professionale, il corretto ed equilibrato rapporto tra attività istituzionale e 
corrispondente attività libero-professionale, i criteri generali per la determinazione 
delle tariffe e le modalità della loro ripartizione;  

VISTI altresì: 

• la Legge Regionale 23 dicembre 2004, n. 29 recante “Norme generali 
sull'organizzazione ed il funzionamento del Servizio Sanitario Regionale” che, all’art 8 
comma 5, prevede che “la Regione stabilisce le disposizioni sull’esercizio della libera 
professione intra ed extramuraria della dirigenza sanitaria, curando di prevenire 
l’instaurarsi di condizioni di conflitto di interessi fra attività istituzionale ed attività libero 
professionale e di garantire il superamento delle liste di attesa ed il miglioramento 
della qualità delle prestazioni e dei servizi nonché della efficienza generale del 
servizio” e disciplina inoltre “l’utilizzo del proprio studio professionale da parte dei 
dirigenti sanitari con rapporto esclusivo nello svolgimento dell’attività libero-
professionale intramuraria in regime ambulatoriale”;  

• la Legge 3 agosto 2007, n. 120 recante “Disposizioni in materia di attività libero-
professionale intramuraria ed altre norme in materia sanitaria” come modificata 
dall’art. 2 del Decreto-Legge 13 settembre 2012, n. 158 recante “Disposizioni urgenti 
per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della 
salute”, convertito con modificazioni dalla Legge 8 novembre 2012, n. 189 e che si 
richiama interamente;  

• l’Accordo sancito in sede di Conferenza Stato-Regioni in data 13 marzo 2013, n. 60 
concernente lo schema tipo di convenzione tra il professionista interessato e l’Azienda 
sanitaria di appartenenza per la sperimentazione dello svolgimento dell’attività libero-
professionale intramuraria presso lo studio privato del professionista medesimo; 

• la DGR dell’Emilia-Romagna n. 1131 del 02/08/2013 recante “Linee guida regionali 
attuative dell'art. 1, comma 4, della Legge 120/2007 "Disposizioni in materia di attività 
libero professionale intramuraria e altre norme in materia sanitaria", come modificato 



dal Decreto-Legge 13 settembre 2012, n. 158”; 

• il Regolamento della Libera Professione Intramoenia, approvato con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 285 del 30/08/2023; 

ATTESO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 412 del 17/12/2024, sono state 
approvate le Convenzioni con i professionisti Dott. Daniele Di Girolamo, per l’attività di 
dirigente psicologo e Dott. Pietro di Michele per l’attività di prestazioni specialistiche 
odontostomatologiche al fine dello svolgimento della libera professione in spazi sostitutivi 
per l’anno 2025 e che tali accordi scadranno il 31/12/2025; 

VISTA l’autorizzazione dei suddetti professionisti allo svolgimento dell’attività libero 
professionale nei cosiddetti “spazi sostitutivi”, rilasciata dall’Ufficio Aziendale Libera 
Professione con PG/AUSL/6879/24 del 25/01/2024 per il Dott. Di Girolamo, e con 
PG/AUSL/66338/24 del 05/08/2024 per il Dott. di Michele; 

VISTE le richieste formulate rispettivamente dal Dott. Di Girolamo in data 16/09/2025 e dal 
Dott. di Michele in data 19/09/2025, in atti dell’Ufficio Libera Professione, con le quali i 
medesimi professionisti hanno avanzato domanda di prosecuzione delle attività libero 
professionali; 

DATO ATTO che i Direttori delle macrostrutture di riferimento, U.O. Psicologia Clinica e di 
Comunità e U.O. Odontoiatria, hanno confermato rispettivamente con nota del 19/09/2025 
e del 15/10/2025, entrambe acquisite in atti dell’Ufficio Libera Professione, il permanere di 
criticità relativamente all’individuazione di spazi idonei da adibire allo svolgimento delle 
attività sopra descritte;  

CONSIDERATO che l’istruttoria condotta dall’Ufficio Libera Professione, in ragione delle 
peculiarità delle discipline interessate per l’attività di dirigente psicologo e della non 
immediata disponibilità di locali idonei all’interno degli spazi aziendali, ha condotto alla 
possibilità di disporre sino al 30/06/2026 il rinnovo della Convenzione in essere con dott. 
Daniele Di Girolamo e per l’attività di prestazioni specialistiche odontostomatologiche il 
rinnovo della Convenzione con Poliambulatorio Vitadent s.r.l. con scadenza al 31/12/2026;  

ACCERTATO dunque che non è ancora possibile reperire, esclusivamente all’interno delle 
strutture aziendali, spazi idonei allo svolgimento delle attività libero-professionali di cui 
sopra, fermo restando la volontà aziendale di superare entro l’anno 2026 la modalità che 
prevede il ricorso a spazi sostituivi al fine di garantire l’esercizio dell’attività libero 
professionale; 

TENUTO CONTO che l’Ufficio Libera Professione ha verificato che a oggi i suddetti 
professionisti hanno realizzato volumi di attività tali da giustificare l’autorizzazione 
all’esercizio dell’attività libero-professionale in spazi sostitutivi e che l'attività si è svolta, 
negli anni, senza soluzione di continuità; 

DATO ATTO che sono stati individuati, in accordo con i professionisti, gli spazi da adibire 
alle attività sopra descritte all’esterno delle strutture aziendali, così come indicati nelle 
rispettive Convenzioni (Allegati n. 1 e n. 2) parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento; 



VERIFICATO che, così come disposto dalla DGR n. 1131 del 02/08/2013, gli spazi di cui 
trattasi rispondono alle direttive regionali in materia relativamente al collegamento alla rete 
dell’Azienda USL e garantiscono, in tal modo, il requisito di tracciabilità dei dati rispetto a 
prenotazione e incasso dell’onorario; 

DATO ATTO pertanto che il percorso previsto nella richiamata Deliberazione aziendale n. 
285/2023 si è svolto regolarmente e che pertanto sussistono le condizioni soggettive e 
oggettive per la prosecuzione dell’attività libero professionale dei ridetti sanitari in spazi 
sostitutivi; 

VISTO lo schema di Convenzione di cui all'Accordo Stato-Regioni n. 60 del 13/03/2013 
sopra richiamato; 

RITENUTO pertanto opportuno approvare le Convenzioni con i professionisti sopracitati 
per lo svolgimento della libera professione in spazi sostitutivi, secondo gli schemi allegati 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegati n. 1 e n. 2), 
unitamente al protocollo organizzativo, allegato quale parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento (Allegato n. 3); 

ACQUISITI, agli atti dell’Ufficio Aziendale Libera Professione, con nota del 19/09/2025 e 
del 15/10/2025 i nulla osta dei Direttori delle macrostrutture alle quali afferiscono i 
professionisti interessati; 

PRECISATO che, dalla sottoscrizione delle Convenzioni aventi ad oggetto l’esercizio 
dell’attività libero-professionale dei suddetti professionisti, è previsto un ricavo presunto di 
Euro 344.000,00 annui da iscrivere al conto economico GAAC n. 0156100101 “alp-
Specialistica ambulatoriale” ed è previsto un costo presunto annuo di Euro 124.000,00 per 
le competenze al personale da iscrivere al conto economico GAAC n. 1073100101 “alp – 
Specialistica ambulatoriale (personale dipendente)” del bilancio dell’esercizio 2026; 

RITENUTO opportuno delegare la Direttrice Sanitaria, Dott.ssa Romana Bacchi, alla 
sottoscrizione della Convenzione, di cui all’Allegato n. 1, con il Dott. Daniele Di Girolamo, 
e la Direttrice del Dipartimento Aziendale di Cure Primarie, Dott.ssa Anna Franzelli, alla 
sottoscrizione della Convenzione, di cui all’Allegato n. 2, con il “Poliambulatorio Vitadent 
S.r.l.”; 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/90, è stato individuato quale responsabile 
del procedimento il Dott. Fausto Alessi, Responsabile Amministrativo del Presidio 
Ospedaliero”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 



a) di approvare lo schema di Convenzione, allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, e di autorizzare all’esercizio dell’attività libero 
professionale, con decorrenza dal 01/01/2026 e scadenza al 30/06/2026, il Dott. 
Daniele Di Girolamo, dirigente medico di Psicologia, presso lo studio privato sito in 
Modena, via Luigi Poletti n. 4 (Allegato n. 1); 

b) di approvare lo schema di Convenzione, allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, e di autorizzare all’esercizio dell’attività libero 
professionale, con decorrenza dal 01/01/2026 e scadenza 31/12/2026, il Dott. Pietro di 
Michele, dirigente medico di Odontoiatra, presso la struttura privata non accreditata 
“Poliambulatorio Vitadent S.r.l.” sita in Modena, via Schiocchi n. 12 (Allegato n. 2); 

c) di delegare la Direttrice Sanitaria, Dott.ssa Romana Bacchi, alla sottoscrizione della 
Convenzione, di cui all’Allegato 1, con il Dott. Daniele Di Girolamo e la Direttrice del 
Dipartimento Aziendale di Cure Primarie, Dott.ssa Anna Franzelli, alla sottoscrizione 
della Convenzione, di cui all’Allegato n. 2, con il “Poliambulatorio Vitadent S.r.l.”; 

d) di riservarsi di superare entro l’anno 2026 la modalità che prevede il ricorso a spazi 
sostituivi al fine di garantire l’esercizio delle attività libero professionali oggetto della 
presente approvazione;   

e) di prevedere, complessivamente per l’attività in oggetto resa dai professionisti 
interessati, un ricavo presunto di Euro 344.000,00 annui da iscrivere al conto 
economico GAAC n. 0156100101 “ALP-Specialistica ambulatoriale” e di prevedere un 
costo presunto di Euro 124.000,00 annui per le competenze al personale da iscrivere 
al conto economico GAAC n. 1073100101 “ALP – Specialistica ambulatoriale 
(personale dipendente)” del bilancio dell’esercizio 2026; 

f) di prevedere che, a fronte dell’attività resa dai professionisti, l’Azienda USL di Modena 
tratterrà la quota del 10% sugli introiti a copertura dei costi sostenuti, conformemente 
a quanto previsto dal Regolamento della Libera Professione Intramoenia nonché dal 
protocollo organizzativo, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento (Allegato n. 3); 

g) di prevedere, a fronte del servizio reso e del costo del materiale di consumo fornito 
dalla struttura privata non accreditata “Poliambulatorio Vitadent S.r.l.”, un costo 
presunto di Euro 230.000,00 annui da imputare al conto economico GAAC n. 
1200100101 “affitti passivi” del bilancio dell’esercizio 2026;  

h) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Fausto Alessi, Responsabile Amministrativo del Presidio Ospedaliero; 

i) di trasmettere il presente provvedimento ai professionisti interessati, ai Direttori delle 
macrostrutture di riferimento, alla Direzione del Presidio Ospedaliero, al Servizio 
Bilancio, all’Ufficio Libera Professione ed al Servizio Unico Gestione Economica 
Operativa del Personale per i seguiti di competenza; 

j) di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Collegio Sindacale; 



k) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

l) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini  

(firmato digitalmente) 
 


		2025-12-29T12:50:14+0100
	Mattia Altini


		2025-12-29T14:14:36+0100
	Romana Bacchi


		2025-12-30T09:27:10+0100
	LUCA PETRAGLIA




